​ O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a patrocinar o Concurso de 

Café de Vargem Alta, no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais),dos quais: 

R$15.000,00 (quinze mil reais) são para espécie de café arábia tardio e; R$10.000,00 

(dez mil reais) para conilon. 

Parágrafo único.  O patrocínio de que trata o caput deste artigo será concedido 

uma única vez durante o ano e tem por finalidade o  pagamento relativo às premiações

[...]

Alessandro Santorio, com vistas à análise e adoção das providências cabíveis para 

ampliação da contrapartida financeira do Município destinada ao Concurso de 

Qualidade do Café Arábica Tardio de Vargem Alta, atualmente no valor de R$ 

5.000,00(cinco mil reais), para o montante de R$ 15.000,00(quinze mil reais). 

CONSIDERANDO que o referido concurso tem se consolidado como uma importante 

ferramenta de valorização da cafeicultura de montanha, principal atividade econômica 

do meio rural do município, contribuindo diretamente para: 

• O estímulo à melhoria da qualidade do café produzido;

[...]

se refere à concessão de benefício e assunção de despesa de caráter continuado, 

respectivamente.  

Desta forma, para o exercício financeiro de 2026, com base na Lei Orçamentária 

anual, temos uma receita corrente líquida projetada para o exercício de no montante 

de R$ 131.868.694,38 (cento e trinta e um milhões, oitocentos e sessenta e oito 

mil, seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e oito centavos) e o total 

dispendido para ampliação da contrapartida financeira em questão será de 

aproximadamente R$ 10.000,00(dez mil reais), correspondendo a 0,0075% da 

receita corrente liquida prevista para o exercício. 

Para o ano de 2027, a Lei Orçamentária anual estima que a receita corrente líquida 

atinja o montante de R$ 141.758.846,46 (cento e quarenta e um milhões, 

setecentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta 

e seis centavos) e o total dispendido para ampliação da contrapartida financeira em 

questão será de aproximadamente R$ 10.000,00(dez mil reais), correspondendo a 

0,0070% da receita corrente líquida prevista para o exercício. 

Para o ano de 2028, a Lei de Diretrizes Orçamentárias estima que a receita corrente 

líquida atinja o montante R$ 152.390.759,94 (cento e cinquenta e dois milhões, 

trezentos e noventa mil, setecentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro 

centavos) e o total dispendido para ampliação da contrapartida financeira em questão 

será de aproximadamente R$ 10.500,00(dez mil e quinhentos reais) considerando 

um crescimento de 5,00%, correspondendo a 0,0069% da receita corrente líquida 

prevista para o exercício. 

ESTIMATIVA DE IMPACTO 

ANO RCL % da RCL 

2026 131.868.694,38 0,0075 

2027 141.758.846,46 0,0070 

2028 152.390.759,94 0,0069